Prefeitura Municipal da Lapa ‘J
Estado do Parana I_Am

Oficio n° 51 Lapa, 23 de Fevereiro de %9,9‘2 umor

LAPA -
! Senhor Presidente:

Encaminho, para apreciacao, Projeto de Lei n® 15/2007, que dispoe
sobre a abertura de Crédito Adicional Especial e d& outras providéncias.

Sem outro motivo, subscrevo-me,

Cordialmente

‘Miguel Batista
Prefeito Municipal

CAMARA MUNICIPAL DA LAPA

Exmo. Sr. —— .

JOAO ANTONIO DE JESUS MARTINS rotocolo n°: 00123 /2007
DD. Presidente da Camara Municipal Data: 23/02/2007 - 13:24
Nesta

Responsavel: SAG

[74
Praca Mirazinha Braga, 87 Lapa - CEP 83.750-000 - PR Fone (41) 3547.8000



Prefeitura Municipal da Lapa ‘J

Estado do Parana LAm

UMA NOVA HISTORIA
DE DESENVOLVIMENTO

caas.v..«:,\‘?lm
PROJETO DE LEI N° 15, DE 23 DE ABRIL DE 2007 o)

}

Sumula: Dispbe sobre a abertura de Crédito Adicional
Especial e da outras providéncias.

O Prefeito Municipal da Lapa, Estado do Parana, no uso de suas
atribuicdes legais, apresenta a consideragdo da Camara Municipal © seguinte
Projeto de Lei:

Art. 1° - Fica o Poder Executivo Municipal, autorizado a conceder
subvencgao social no valor de R$ 100.050,91 (Cem Mil Cingiienta Reais e Noventa e
Um Centavos) a Associagao de Voluntarios “Semeadores”, Sociedade Civil de
Utilidade Publica, sem fins lucrativos, inscrita no CNPJ sob o n° 04.186.0041/0001-
75, com sede a Av Aloisio Leoni, 154, nesta cidade, de conformidade com item 2.7
da Clausula Segunda do Convénio firmado com a Petroleo Brasileiro S/A de n°
0200.0028036.06.4.

Art. 2° - Para dar cumprimento ao disposto no artigo anterior, fica o
Executivo Municipal autorizado a abrir no Orgamento Geral do Municipio um crédito
adicional especial até o limite de R$ 110.056,00 (Cento e Dez Mil e Cingiienta e Seis
Reais), dentro da seguinte dotacao:

0700 — Secretaria de Desenvolvimento Social
0703 — Fundo Municipal da Crianga e do Adolescente
082430019.2.056— Convénio Petrobras S/A

3350430000 — 3000 — Subvengdes Sociais....................oo. R$ 100.050,91
3390300000 — 3000 — Material de Consumo...............c....... R$ 10.005,09
TOAL oo R$ 110.056,00

Art. 3° - Para cobertura do crédito autorizado no artigo anterior serao
usados como recursos o Superavit Financeiro do exercicio anterior da conta do
Banco do Brasil de N° 13575-5 no mesmo valor. -

Art. 4° - Esta Lei entra em vigor apos sua publicagao.

Edificio da Prefeitura Municipal da Lapa, em 23 de Fevereiro de 2007.

‘Miguel Batista
Prefeito Municipal

Praca Mirazinha Braga, 87 Lapa - CEP 83.750-000 - PR Fone (41) 3547.8000



Estado do Parana

Prefeitura Municipal da Lapa ‘J
LAPA

UMA NOVA HISTORIA
DE DESENVOLVIMENTO

m——

JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEIN® 15, DE 23 FEVEREIRO DE 2007 . camana  mmowss

LAPA -

et " e e

Senhor Presidente, Senhores Vereadores:

Encaminha-se para apreciagao por esse Egrégio Poder Legislativo,
projeto que Dispde sobre a abertura de Crédito Adicional Especial e da outras
providéncias.

O presente Projeto tem por finalidade garantir a Administracao
Publica a possibilidade de aplicar os recursos provenientes da PETROBRAS,
através de convénio firmado, a fim de desenvolver agdes voltadas a garantir os

direitos da crianca e do adolescente.

Confiando no Alto Espirito Publico dos Nobres Edis Integrantes

dessa casa, pede-se e espera-se Aprovagao.

Edificio da Prefeitura Municipal de Lapa, em 23 de Fevereiro de
2007.

“Miguel Batista
Prefeito Municipal

Praca Mirazinha Braga, 87 Lapa - CEP 83.750-000 - PR Fone (41) 3547.8000
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Receita Federal £ - . |
| 4 @ {8l CERTIDAO CONJUNTA o
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MINISTERIO DA FAZENDA
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional
Secretaria da Receita Federal

CERTIDAO CONJUNTA NEGATIVA :
DE DEBITOS RELATIVOS A TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome:ASSOCIACAO DE VOLUNTARIOS "SEMEADORES'
CNPJ: 04.186.041/0001-75

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de responsabilidade
da pessoa juridica acima identificada que vierem a ser apuradas, ¢é certificado que nao constam
pendéncias em seu nome, relativas a tributos administrados pela Secretaria da Receita Federal (SRF)
e a inscricbes em Divida Ativa da Uni&o junto a Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo, emitida em nome da matriz, refere-se exclusivamente & situagao da pessoa juridica no
ambito da SRF e da PGFN, sendo valida para a matriz e suas filiais.

A aceitacdo desta certiddo esta condicionada a verificacdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://www.receita.fazenda.gov.br> ou <http://www.pgfn.fazenda.gov.br>.

Certidao emitida com base na Portaria Conjunta PGFN/SRF n® 3, de 22/11/2005, alterada pela
Portaria Conjunta PGFN/SRF n° 1, de 19/05/2006.

Emitida as 18:57:47 do dia 27/02/2007 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 26/08/2007.

Cadigo de controle da certidao: 254E.9C65.919A.346F

Certidao emitida gratuitamente.

Ateng&o: qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

Modelo aprovado pela Portaria Conjunta PGFEN/SRF n° 3, de 22/11/2005, alterada pela Portaria
Conjunta PGFN/SRF n? 1, de 19/05/2006.
T} preparar pgina

Nova Consulta pars imprasso

http://www.receita.fazenda. gov.br/Aplicacoes/ATSPO/Certidao/CertInter/Resultado.asp?ni=04 18604100... 27/2/2007




‘ertidao Negativa de Debito raging 1 ue 1

W L [ ¥ "
I LS o 4

ErphaNpder henpliefrs

=

iy E=1

&5 regavsriiemn de

b [N SR

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITO 2

N°039282006-14001090

JADOS DO SUJEITO PASSIVO:

NPJ: 04.186.041/0001-75

‘OME: ASSOCIACAO DE VOLUNTARIOS 'SEMEADORES'
NDERECO: ALAMEDA DAVID CARNEIRO 351
ATIRRO OU DISTRITO: CENTRO

[UNICIPIO: LAPA

.STADO: PR

'EP: 83750-000

'IN.  DADE DA CERTIDAO:

JUATSQUER  DAQUELAS PREVISTAS NAS LEIS €.212, DE 24 DE JULHO DE 1991, E
.LTERACOES, EXCETO PARA:
- AVERBACAO DE CONSTRUCAO CIVIL EM IMOVEL;
- REDUCAC DE CAPITAL SOCIAL E TRANSFERENCIA DE CONTROLE DE COTAS DE
SOCIEDADES DE RESPONSABILIDADE LIMITADA;
_ BAIXA DE FIRMA INDIVIDUAL, CISAO TOTAL OU PARCIAL, TRANSFORMACAO OU
EXTINCAO DE ENTIDADE OU SOCIEDADE COMERCIAL OU CIVIL.

. CERTIFICADO, NA FORMA DO DISPOSTO NA LEI No 8.212/91 FE ALTERACOES, QUE, PARA
« FINALIDADE DISCRIMINADA, INEXISTE DEBITO IMPEDITIVO A EXPEDICAC DESTA
‘ERTIDAO EM NOME DO SUJEITO PASSIVO ACIMA IDENTIFICADO, RESSALVADO AO INSS O
)IREITO DE COBRAR QUALQUER IMPORTANCIA QUE VENHA A SER CONSIDERADA DEVIDA.
'ALIDA PARA TODOS OS ESTABELECIMENTOS DA EMPRESA, MATRIZ E FILIAIS.

.\ ACEITACAO DA PRESENTE CERTIDAO ESTA CONDICIONADA A VERIFICACRO DE SUA
'ALIDADE NA INTERNET www.previdenciasocial.gov.br, , OU EM QUALQUER
\GEN{™ DA PREVIDENCIA SOCIAL OU UNIDADE AVANCADA DE ATENDIMENTOC DA

’REV 'CIA SOCIAL.
)EVERA SER OBSERVADA A FINALIDADE PARA A QUAL FOI EMITIDA.
'MITIDA EM, 28 DE NOVEMBRO DE 2006.

:OM VALIDADE ATE 27/05/2007
'ALIDA POR 180 DIAS DA DATA DA SUA EMISSAO.

PREVIDENCIA SOCIAL. A SEGURADORA DO TRABALHADOR BRASILEIRO.

(e piep =
HAL=ARL =) @

EMPRESA DE TECNOLOGIA E INFORMAGOES DA PREVIDENCIA SOCIAL

ittp://www010.dataprev.gov.br/CWS/BIN/cws_mv2.asp?COMS_BIN/ SIW_Contexto=CND/SIW_Transac... 6/3/2007
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IMPRIMIR VOLTAR

CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade do FGTS - CRF

Inscrigao: 04186041/0001-75

Razdo Social: ASSOCIAGAO DE VOLUNTARIOS SEMEADORES

Nome Fantasia: ASSOCIAGAO DE VOLUNTARIOS SEMEADORES

v Endereco: ALAM DAVID CARNEIRO 351 / CENTRO / LAPA / PR / 83750-000

A Caixa Econémica Federal, no uso da atribuigao que lhe confere o Art. 7, da Lei
8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a empresa acima
identificada encontra-se em situagdo regular perante o Fundo de Garantia do
Tempo de Servigo - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranga de quaisquer
débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos, decorrentes das
obrigagdes com o FGTS.

Validade: 06/03/2007 a 04/04/2007

Certificacio Numero: 2007030615234202936712
Informacado obtida em 06/03/2007, as 15:23:42.

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta condicionada a
verificacdo de autenticidade no site da Caixa: www.caixa.gov.br

https://webp.caixa.gov.br/Empresa/Crf/Crf/FgeCF SImprimirPapel.asp?VARPessoaMatriz=13355988&VA... 6/3/2007



. =
S

e T
ESTADO DO PARANA
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ENCAMINHAMENTO:

NG AV N A —

EM ATENCAO AOS PRECEITOS LEGAIS E REGIMENTAIS DESTA CASA
. DE LEIS, ENCAMINHO A MATERIA.
ANTE PROJETO DE LEI Ne. 15/2007
* AUTOR: ExECUTIVO MUNICIPAL
SUMULA: DISPOE SOBRE A ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL ESPECIAL E DA
OUTRAS PROVIDENCIAS.

APRESENTADO EM EXPEDIENTE DO DIA EM _27_DE _FEVEREIRO_ DE 2007,
PARA ANALISE E POSTERIOR PARECER DA }
COMISSAO DE ECONOMIA, FINANCAS E FISCALIZACAO
EM ATENGCAO AO QUE DETERMINA O REGIMENTO INTERNO, ARTIGO 43.

PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL, EM _26_DE __FEVEREIRO_DE 2007
MY
A

JOAO 7O MARTINS

PRRSIDENTE

RECEBI O PROJETOEM __ &/ . /2007.

‘ Jf,: ok ";: -L _‘! fJ > { ol -—;,4-'
JUCIEL VI J UNGLES DOS SANTOS
PRESIDENTE DA COMISSAO DE ECONOMIA, FINANCAS E

FISCALIZAGAO

DESIGNACAO DO RELATOR
FICA DESIGNADO PARA RELATAR SOBRE A MATERIA O VEREADOR

W rei ‘n/to.%\u; K VZ;& 07
LAPA,EM 26 /_0J /2007.
‘i:j;":("\_—.i.-/:‘ "-'. % A J " ¢ B ’ti})

JUCIEL VIEMAR JUNGLES DOS SANTOS
PRESIDENTE DA COMISSAO DE ECONOMIA FINANGAS E FISCALIZAGAO

Alameda David Carneiro, s/n°® - Caixa Postal 04 - Fone: (41) 3622-2536 - Fax: (41) 3622-1331
Site: www.camaralapa.pr.gov.br - Lapa - CEP 83.750-000 - Parana



ENCAMINHAMENTO:

EM ATENCAO AOS PRECEITOS LEGAIS E REGIMENTAIS DESTA CASA
DE LEIS, ENCAMINHO A MATERIA.
ANTE PROJETO DE LEI N°. 15/2007
AUTOR: EXECUTIVO MUNICIPAL
SUMULA: DISPOE SOBRE A ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL ESPECIAL E DA
OUTRAS PROVIDENCIAS.

APRESENTADO EM EXPEDIENTE DO DIA EM _27 DE _FEVEREIRO_DE 2007,
PARA ANALISE E POSTERIOR PARECER DA

COMISSAO DE LEGISLACAO, JUSTICA E REDACAO,
EM ATENCAO AO QUE DETERMINA O REGIMENTO INTERNO, ARTIGO 43,

PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL, EM _26_ DE __FEVEREIRO_ DE 2007

I
JOAO WTINS

RECEBIOPROJETOEM _XG  /_©< . f200T.

MARCO ANTONIO FERRARI RAMOS
PRESIDENTE DA COMISSAO DE LEGISLACAO, JUSTICA E
REDACAO

DESIGNACAO DO RELATOR
FICA DESIGNADO PARA RELATAR SOBRE A MATERIA O VEREADOR
;‘_’Ufcti& Sl A’J_S So /S
LAPA, EM 2 &/ 2 L /2007.

D as [
MARCO ANTONIO FERRARI RAMOS
PRESIDENTE DA COMISSAO DE LEGISLACAO, JUSTICA E REDACAO

e——————————————————————

Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa Postal 04 - Fone: (41) 3622-2536 - Fax: (41) 3622-1331

Site: www.camaralapa.pr.gov.br - Lapa - CEP 83.750-000 - Parana
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PODER LEGISLATIVO MUNICH’AL@ -
LAPA - PARANA

COMISSAO DE LEGISLACAO, JUSTICA E REDACAO
ANTEPROJETO DE LEI N° 15/2007
Autor: Executivo Municipal
Simula: Dispde sobre a Abertura de Crédito Adicional Especial e da outras
providéncias.

Parecer

. O Projeto ndo apresenta nenhuma irregularidade quanto a sua

| legalidade, a demais cumpre com a técnica legislativa.

Desta forma colocamos a proposta, ao douto Plendrio para decisio |

final.
Lapa, 26 de Fevereiro de 2007
Muesl  22Y dos So-lin
JUCIEL VILMAR JUNGLES DOS SANTOS
Relator

Ver. MARCO ANTONIO FEWMOS'
- o Wiljr%idi_e_:/_n/tj/ o

—

—_—

S, |
%Fonso
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ESTADO DO PARANA
%

VEREADOR MARCO ANTONIO BORTOLETTO

«

ANTE PROJETO DE LEI N° 015/07

AUTOR: Executivo Municipal

SUMULA: “DISPOE SOBRE ABERTURA
DE CREDITO ADICIONAL ESPECIAL E
DA OUTRAS PROVIDENCIAS".

PARECER

Este Vereador, ao analisar o referido anteprojeto de lei n°
015/07, de autoria do Executivo Municipal, resolve pela continuidade na sua
tramitacio tendo em vista, que n&o h& nenhum impedimento legal ou

constitucional na presente proposic&o.
Quanto ao mérito a ser apreciado, cabe ao Douto plenério

“secundum legen’.

TGivia

Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa Postal 04 - Fone: (41) 3622-2536 - Fax: (41) 3622-1331
Site: www.camaralapa.pr.gov.br - Lapa - CEP 83.750-000 - Parana
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ESTADO DO PARANA

Folhas 02 parecer 015/07
g 4t
MARCO ONIO BORTOLETTO

Relator
VILMAR cmmo
Membro

sl DY d Sodi
JUCIEL VILMAR JUNGLES DOS SANTOS

Membro

e ————————— — ——————————————————  ———— ———————————————————————
Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa Postal 04 - Fone: (41) 3622-2536 - Fax: (41) 3622-1331
Site: www.camaralapa.pr.gov.br - Lapa - CEP 83.750-000 - Parana




Ay
Assessoria Especial da_tr
Comissao Executiva n .@
Area Juridic

Parecer n°® 11/2007 Lapa/PR, 27 de fevereiro de 2007.

ESTADO DO PARANA

Ref.: Anteprojeto de Lei n® 15/2007.

Busca-se através do Anteprojeto de Lei n° 15/2007, de autoria do Poder Executivo
Municipal, autorizagdo para conceder subvencao social a Associagdo de Voluntarios
“Semeadores”, cuja pactuagdo importara no repasse de ate R$ 110.056,00 (cento e dez mil

e cinglienta e seis reais) a referida entidade.

Pois bem, subvengdo social ¢ uma modalidade de transferéncia de recursos financeiros
publicos, para instituicdes privadas e publicas, de carater assistencial, sem fins lucrativos,

com o objetivo de cobrir despesas de custeio.

Assim, em que pese a relevancia do projeto, para sua apreciacao em Plenario, até mesmo
em fungdo do disposto no art. 22, X, c/c art. 73, ambos da Lei Organica Municipal,
necessario se faz a apresentagdo do Plano de Trabalho e Aplicagdo dos Recursos, o que

nao foi apresentado a Mesa Executiva.

Diante disso, opina-se pela sua n&o apreciagdo em Plenario enquanto nao for suprida a falta

apontada.

E o parecer.

Joatﬂhranciscoiontelro Sampaio
OAB/PR n° 36.9
Assessor Especial da Comissao Executiva na Area Juridica

P et R R TR s
Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa postal 04 - Fone: (41) 3622-2536 - Fax: (41) 3622-1331
www.camaralapa.pr.gov.br - CEP n° 83.750-000 - Lapa/PR




ESTADO DO PARANA

Oficio n® 051/2007

Assunto: Ref. Projeto de Lei n® 15/07

Senhor Prefeito;

O Presidente da Camara Municipal da
Lapa, no uso de suas atribuigdes conferidas pelo Regimento Interno, bem como pela Lei
Orgénica Municipal, vem, breve e respeitosamente perante Vossa Exceléncia informar
que o Projeto de Lei n® 015/2007, ndo pode ser levado a discussio em plendrio pelo fato
de que veio 0 mesmo desprovido de Plano de Trabalho e Aplicagido dos Recursos.

Desta forma, acatando o parecer juridico
exarado, serve o presente para informar que o Projeto de Lei s6 serd discutido em
plendrio quando for suprida a falha apresentada.

Na oportunidade, renovo protestos de

clevada estima e consideracio.

Atenciosamente

JOAO ANTOWI( MARTINS

Ao Exmo. Sr.

MIGUEL LOURENCO HORNING BATISTA
DD. Prefeito Municipal

Lapa-Pr.

Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa postal 04 - Fone: (41) 3622-2536 - Fax: (41) 3622-1331
www.camaralapa.pr.gov.br - CEP n® 83.750-000 - | ana/PR

CAMARA MUNICIPAL DA LAPA

Protocolo n°: 00051

1 2007

kxS q_:l(fﬂ—ku”' ~

Data:ggf_gf_b_% - 45;




Estado do Parana

Prefeitura Municipal da Lapa ‘J
LAPA

UMA NOVA HISTORIA
DE DESENVOLVIMENTO

Oficio n® 61 Lapa, 01 de Margo de 2007

CARARL UG

Senhor Presidente:

Em resposta ao Oficio n® 51 desse Poder Legislativo datado
em 28.02.2007, encaminhamos Plano de Trabalho/Plano de Aplicacao da
Associagdao de Voluntarios Semeadores, conforme solicitado por Vossa
Exceléncia.

Sem outro motivo, subscrevo-me,

Cordialmente

7%/
iguel Batista

Prefeito Municipal

CAMARA MUNICIPAL DA LAPA
Protocolo n°: 00144 [ 2007

Data: 01/03/2007 - 15:59

ResponséveI:CTC IJ

EXMO. SR.

JOAO ANTONIO DE JESUS MARTINS

DD. PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL
NESTA

Praga Mirazinha Braga, 87 Lapa - CEP 83.750-000 - PR Fone "41) 3547.8000



e PETROLEO BRASILEIRO . A.
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CONVENIO N° 0200.0028036.06.4

CONVENIO QUE ENTRE S| CELEBRAM PETROLEO BRASILEIRO SIA
- PETROBRAS, CONSELHO MUNICIPAL DE DIREITOS DA CRIANGA E
DO ADOLESCENTE DE LAPA, MUNICIPIO DE LAPA PARA
EXECUGAO DE AGOES VOLTADAS A GARANTIA DOS DIREITOS DA
CRIANCA E DO ADOLESCENTE, PREVISTAS NO PLANO DE
TRABALHO/PROJETC CENTRO DE CONVIVENCIA, QUE FOI
PROPOSTO PELGC CONSELHO, EM CONJUNTO COM O MUNICIPIO,
ACEITO PELA PETROBRAS E A TER O PROJETO DESENVOLVIDO
PELA INSTITUICAO ASSOCIAGAO DE VOLUNTARIOS SEMEADORES,
CONDIZENTE COM O PROGRAMA PETROBRAS FOME ZERO E OS
DITAMES DO ESTATUTO DA CRIANGA E DO ADOLESCENTE - ECA,
E QUE DISPOE SOBRE O REPASSE DE RECURSOS PARA O FUNDO
DE DIREITOS DA CRIANGA E DO ADOLESCENTE, NA FORMA
ABAIXO:

PETROLEO BRASILEIRO S.A - PETROBRAS, sociedade de economia mista, inscrita no Cadastro Nacional
da Pessoa Juridica do Ministério da razenda sob o n° 33.000.167/0001-01, com sede na Avenida
Republica do Chile, 65, 23° andar, Rio de Janeiro - RJ, neste ato representado pelo Gerente Regional
de Comunicagéo Institucional Sdo Paulo-Sul, José Aparecido Barbosa, portador do RG n® 8.951.571
emitido por SSP-SP, CPF n° 028.695.938-05 doravante denominada PETROBRAS.

CONSELHO MUNICIPAL DE DIREITOS DA CRIANGA E DO ADOLESCENTE de LAPA criado pela Lei Municipal
n® 1851 de 18/04/05, inscrito no Cadastro Nacional de Pessoas Juridicas -CNPJ sob o n°
76.020.452/0001-05 com sede a Avenida Aloisio Leoni, 154 — Centro — CEP 83750.000 — Lapa/PR,
neste ato representado por Helmut Duck, Presidente do Conselho, portador do RG n° 1380176-2 , CPF
n°® 355717569-34, doravante denominado CONSELHO.

PREFEITURA MUNICIPAL de LAPA  inscrita no Cadastro Nacional da Pessoa Juridica do Ministério da
Fazenda -CNPJ sob o n° 76.020.452/0001-05, com sede na Praga Mirazinha Braga, 87 — Centro — CEP
83750-000 — Lapa/PR, neste ato representada por Miguel Lourengo Horning Batista, Prefeito, portador
do RG n°® 6783589 emitido por SSP/PR, CPF n°027.311 .939-72, doravante denominado MuNIciPIO.

INSTITUICAO ASSOCIAGCAO DE VOLUNTARIOS SEMEADORES, Sociedade Civil de Utilidade Publica,
sem fins lucrativos, inscrita no Cadastro Nacional da Pessoa Juridica do Ministério da Fazenda - CNPJ
sob o n ° 04.186.041/0001-75, com sede a Avenida Aloisio Leoni, 154 — Centro — CEP 83750-000 —
Lapa/PR, na qualidade de INTERVENIENTE, e neste ato representada por sua presidente, Jocilene
Aparecida Kobachuk, portador de RG n°® 59040502 emitido por SSP/PR e CPF n° 871.987.709-91,
doravante denominada Instituigio.

CONSIDERANDO:

- O escopo do Programa Petrobras Fome Zero no seu foco Desenvolvimento com Cidadania e através
do Projeto Fundo para a Infancia e Adolescéncia, como instrumento estratégico de gestdo da
PETROBRAS no exercicio de sua responsabilidade social em acoOes de apoio a politicas publicas voltadas
a protecgao




Rt

—y.x PETROLEO BRASILEIRO S.A.
= PETROBRAS
CONVENIO N° 0200.0028036.06.4

integral a crianga e ao adolescente, na garantia dos seus direitos fundamentais que dispoe o Estatuto
da Crianga e do Adclescente (ECA);

- Os incentivos fiscais, previstos no Estatuto da Crianca e do Adolescente - ECA e na restante
legislagdo pertinente, para repasses aos Fundos dos Direitos da Crianca e o Adolescente, a saber, no
art. 260 da Lei n°® 8.069, de 13 de julho de 1990, no art. 6° da Lei n° 8.242, de 12 de outubro de 1991, no
art. 1° do Decreto n® 794, de 5 de abril de 1993, no art. 3°, inciso I, do Decreto n° 1.196, de 14 de julho
de 1994, no art. 591 do Decreto n° 3.000, de 26 de margo de 1999 (Regulamento do Imposto de
Renda), e no art. 11, paragrafo primeiro, da Instrugao Normativa n® 267, de 23 de dezembro de 2002,
da Receita Federal e o previsto no Decreto n° 2.745/98, de 24 de agosto de 1998.

- As atribuigbes do CONSELHO, em conjunto com o MUNICIPIO na gestao e administragcdo do Fundo dos
Direitos da Crianga e do Adolescente, respectivamente, previstas na Lei Municipal n® 1851, de 18 de
Abril de 2005 e na forma de seu Regimento Intemno;

- A adesao do CONSELHO e do MUNICIPIO as diretrizes que norteiam o Programa Petrobras Fome Zero,
como um instrumento estratégico de implementagdo da doutrina de protegao iniegral preconizada no
Estatuto da Crianga e do Adolescente — ECA.

Tém justo e acordado dispor que PETROBRAS, CONSELHO e MUNICIPIO, denominados cada qual
conforme especificado acima, ou conjuntamente PARTICIPES, firmam o presente instrumento de
CONVENIO, que reger-se-a sob as seguintes Clausulas e condigdes, tendo a INSTITUICAO como
INTERVENIENTE:

CLAUSULA PRIMEIRA — OBJETO

1.1- O presente CONVENIO tem por finalidade desenvolver agdes voltadas a garantir os direitos da
crianga e do adolescente, através da execugdo dos PROJETOS, propostos para PETROBRAS pelo
CONSELHO, em conjunto com o MUNICIPIO, em conformidade ao PLANO de TRABALHO (Anexo1) aceito
pelos PARTICIPES, tendo a INTERVENIENTE INSTITUIGAO a responsabilidade pelo desenvolvimento do
respectivos PROJETOS, e mediante o repasse de recursos ao FUNDO DOS DIREITOS DA CRIANCA E DO
ADOLESCENTE (FUNDO).

CLAUSULA SEGUNDA — PLANO DE TRABALHO.

2.1 - Os recursos atinentes ao presente convénio estdo compreendidos no PAN da Comunicacao
Institucional, com Centro de Custo da Geréncia Setorial de Programas Sociais - CI18ADRB00 e Ordem
Interna nimero 40005946.

2.2 - Faz parte integrante do presente CONVENIO, 0 PLANO DE TRABALHO (ANEXO 1) que consubstancia a
proposta de repasse aprovada pelo CONSELHO, pelo MUNICIPIO e aceita pela PETROBRAS, que devera ter
sua comprovada notificagao ao MINISTERIO PUBLICO local pelos Participes, e que contém as Instituicdes
e os respectivos PROJETOS de sua responsabilidade de execugdo (ANEXO 1.1), e a relacdo de
documentos para a celebragao de Convénio (Anexo 1.2).

2.3 - Os Participes deverao notificar o Ministério Publico local da celebragio deste Convénio, para que o
mesmo possa garantir o fiel cumprimento das metas e procedimentos nele estabelecidos, conforme os

ditames previstos em lei.
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2.4 — O MINISTERIO PUBLICO devera receber copias de todos os relatérios e dos demais documentos

relativos a execugio do PLANO DE TRABALHO (ANEXO 1.1), em cumprimento do art. 260 do ECA e outras
normas pertinentes, contemplando os repasses objeto deste CONVENIO.

2.5 - As Partes também deliberam que as movimentagdes da conta corrente do FUNDO, especificada a
clausula 3.1, somente poderdo ser efetuadas apés a comprovada notificagdo pelas Partes, ao
MINISTERIO PUBLICO local, o qual dispora de poderes para bloquear a sua movimentagao no caso de

descumprimento de qualquer uma das Clausulas desse CONVENIO e do respectivo PLANO de Trabalho
(Anexo 1.1).

2.6 - O CONSELHO ao indicar a INTERVENIENTE INSTITUICAO, assume que a INTERVENIENTE INSTITUICAO
esta cadastrada no CONSELHO, e o respectivo PROJETO devidamente aprovado no CONSELHO.

2.7 — O CONSELHO e 0 MuNICIPIO, gestor e administrador do FUNDO, aceitam e se comprometem em
direcionar a parcela de R$ 100.050,91 (cem mil e cinglienta reais e noventa e um centavos), do valor
total dos recursos repassados pela PETROBRAS através deste CONVENIO, para a INSTITUICAO
ASSOCIACAO DE VOLUNTARIOS SEMEADORES responsavel pela execugdao do PROJETO CENTRO DE
CONVIVENCIA, conforme PLANO DE TRABALHO (Anexo 1.1), sendo que a parcela de R$ 10.005,09 (dez mil
e cinco reais e nove centavos), sera destinada ao Conselho para implementar agbes voltadas ao
fortalecimento da rede de protecdo e atendimento a crianga e adolescente do Municipio sede do
Conselho.

2.8 - A interveniente INSTITUICAO concorda em receber a parcela de recursos para a execugao do
PROJETO, a submeter as contas de sua aplicagdo ao CONSELHO quando solicitada e a apresentar
relatério de acompanhamento dos resultados sociais alcangados pelo PROJETO, no minimo a cada trés
meses, independente do repasse dos recursos do Conselho para a Instituigao ser feito em parcela (nica
ou fracionada durante o periodo de execugio do Projeto.

CLAUSULA TERCEIRA - MODO DE EXECUGAO

3.1 — O repasse_far-se-a_por meio de deposito pela PETROBRAS em conta corrente do FUNDO, _aberta
especialmente com essa finalidade, consoante previsto nas Clausulas Quarta (4.1.1) e Quinta, adiante e
devidamente informada para a PETROBRAS pelo CONSELHO.

3.2 - A aplicagdo do mentante repassado dar-se-a obrigatoriamente na forma modo e tempo previstos
no PLANO de Trabalho previsto no CONVENIO conforme o art. 260, §2.° do ECA e das resolucées do
CONSELHO, observado o previsto na clausula 4.2.3, adiante.

3.3 — A execugéao do objeto deste Convénio dar-se-a conforme o Plano de Trabalho (em anexo), que faz
parte integrante e complementar do presente Convénio.

CLAUSULA QUARTA- ENCARGOS
4.1 - Sao encargos da PETROBRAS:
4.1.1 - Efetuar a repasse ao FUNDO consoante previsto na clausula 5.2 e subitens, adiante.

4.1.2 — Notificar ao MINISTERIO PUBLICO local a efetivagdo dc repasse, envia_mdo c()_pia do presente
CONVENIO, bem como do comprovante de depdsito do repasse ao FUNDO, via correio com aviso de

recebimento. ) W
“Aa
4.2 — S30 encargos do MUNICIPIO: :
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4.2.1 - Tomar as necessarias providéncias, em conjunto com o CONSELHO, para que 0S recursos

repassados neste CONVENIO sejam repassados para as INSTITUICOES responsaveis pela conducao de
seus

respectivos PROJETOS, em fiel cumprimento ao PLANO DE TRABALHO estabelecido neste CONVENIO, e

atraves de Termo Juridico especifico que passara a fazer parte deste CONVENIO, como se fosse seu
Anexo.

4.2.2 — Enviar a PETROBRAS E AO MINISTERIO PUBLICO, em conjunto com o CONSELHO, relatérios de
acompanhamento financeiro dos recursos repassados para a execugao de cada PROJETO beneficiado
com a repasse objeto deste CONVENIO.

4.2.3 — Comprovar a notificagdo do MINISTERIO PUBLICO local sobre a celebracao desse CONVENIO,
imediatamente apds a sua assinatura.

4.3 - Sao encargos do CONSELHO:

4.3.1- Firmar Termo com a INSTITUICAO executora do PROJETO previsto no PLANO DE TRABALHO, de tudo
dando ciéncia para a PETROBRAS, conforme item 4.2.1 deste CONVENIO.

4.3.2. O recurso recebido através deste CONVENIO devera ser repassado para cada Instituicdo com o
fito de condug@o do PROJETO de sua responsabilidade, de acordo com o estabelecido no Plano de
Trabalho, conforme estabelecido no item 4.2.1 deste Convénio, sendo que o repasse unico, ou inicial,
devera ocorrer em até 30 dias da data do depésito pela PETROBRAS do repasse ao FUNDO objeto deste
CONVENIO, devendo ser justificado por carta a PETROBRAS a necessidade de prorrogacao deste prazo
para que essa emita seu parecer, na qualidade de PARTICIPE REPASSADOR.

4.3.3 — Enviar a PETROBRAS e ao MINISTERIO PUBLICO local, cépia de quaisquer repasses efetuados para
a INSTITUICAO EXECUTORA DO PROJETO, permitindo acesso e obtengdo de copias das informacodes
resultantes da fiscalizagao realizada segundo os termos do disposto no art. 260, §4.°, do ECA, bem
como do PLANO DE TRABALHO para aplicagdo dos recursos, sempre via correio com aviso de
recebimento.

4.3.2 - Ao CONSELHO cabe monitorar a INSTITUIGAO responsavel pela execucao do PROJETO, no fiel
cumprimento do objetivo, da metodologia, do Plano de Trabalho e metas estabelecidas no PROJETO,
devendo receber de cada INSTITUIGAO relatério, com freqiiéncia no minimo trimestral, das atividades
fisicas desenvolvidas e da aplicagdo dos recursos repassados.

4.3.3 - Em conjunto com o MUNICIPIO, prestar contas a PETROBRAS e ao MINISTERIO PUBLICO da
aplicagcao da integralidade da_repasse_prevista neste CONVENIO, até 30 dias apds o termo finai do
PROJETO previsto no PLANO DE TRABALHO, nunca ultrapassando a data de 10 de dezembro do ano de
2007, e sempre dentro das melhores normas contabeis.

4.3.4 — Permitir e facilitar a PETROBRAS o pleno conhecimento dos elementos utilizados para a definicao
da aplicagao do repasse na Instituigdo, de modo a permitir a identificacao dos efeitos produzidos para
as criangas e adolescentes atendidos, bem como as demais repercussées do repasse, enviando para a
PETROBRAS relatorios trimestrais.

4.3.5 — Permitir e facilitar a PETROBRAS o monitoramento dos resultados obtidos, fornecendo-lhe
indicadores de progressc, resultado e impacto, de acordo com o PLANO DE TRABLHO referido na clausula
3.2,

4.3.6 — informar a PETROBRAS, sempre que ocorrer, eventuais irregularidades incorridas pela Instituicao
executora dos recursos, na aplicagéo dos repasses referidos neste Convénio, respeitando o prazo legal
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(Art. 7°. lll, da Instrugao Normativa 01, de 15.01.1997, do Tesouro Nacional) para a prestacao de contas
junto ao MUNICIPIO.

4.3.7 — Permitir e facilitar a PETROBRAS 0 acesso e obtengao de copias das informagdes resultantes da
fiscalizagao realizada segundo os termos do disposto no art. 260, §4.°, do ECA.

4.3.8 - Comprovar a notificagdo do MINISTERIO PUBLICO sobre a celebragio desse CONVENIO, bem como
dos TERMOS firmados com a INSTITUIGAO, previstos a Clausula 4.3.1, imediatamente apds as suas
assinaturas.

4.4. Cabe a cada INSTITUICAO como INTERVENIENTE no Convénio:

4.4.1 — Prestar contas ao CONSELHO em uma primeira etapa no prazo de até 120 dias, contados da
assinatura deste instrumento, e sobre a prestagao de contas final, no prazo de atée 330 dias, contados
da assinatura deste instrumento, da aplicagdo da integralidade do repasse para o PROJETO, conforme
citados na Clausula Terceira deste CONVENIO.

4.42 — Permitir e facilitar aos PARTICIPES o pleno conhecimento dos elementos utilizados para a
definicdo da aplicagdo do repasse no PROJETO e atividades contemplados, de modo a permitir a
identificagdo dos efeitos produzidos para as criangas e adolescentes atendidos e as demais
repercussoes do repasse.

4.4.3 — Executar o PROJETO dentro da metodologia e dos seus objetivos geral e especifico, permitindo
alcangar as metas pretendidas em beneficio das criangas, adolescentes e suas familias, e no eficiente
uso dos valores orgados.

4.4.4 — Empregar todo e qualquer recurso financeiro repassado pelo CONSELHO na implementagao do
Projeto sob sua responsabilidade, conforme previsto no Plano de Trabalho deste Convénio.

CLAUSULA QUINTA — REPASSE

5.1 — A PETROBRAS efetuara a repasse até 30 de dezembro de 2006, no montante de R$ 110,056,00
(cento e dez mil e cinquenta e seis reais), para consecugdo do objeto deste CONVENIO.

5.2 — O repasse dar-se-a como segue:

5.2.1- A PETROBRAS depositara o valor integral do repasse em conta do FUNDO especialmente aberta
com essa finalidade, até a data de 30 de dezembro de 2006, de acordo com os dados bancarios
informados pelo CONSELHO, e confirmados pelo MUNICIPIO,

Banco do Brasil N® do Banco 001, Agéncia n° 0630-0

Conta Corrente n® 13.575-5

Endereco da Agencia Rua Barao do Rio Branco, S/N — Centro — L.apa/PR CEP 83750-000
Telefone (41) 3622-2112

E-mail: age0630@bb.com.br

Nome do Gerente: Luiz Carlos Bastos Cunha

Responsavel pela movimentagio da C/C Fundo — Gestor:
Nome: Antonio Fernarido Ferrari
CPF 307.845.739-72

S
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5.2.2 — O PARTICIPE responsavel pela movimentagio da conta do FUNDO entregara a PETROBRAS em
papel timbrado um RECIBO PELO VALOR TOTAL DO REPASSE, para compor o processo do deposito na
conta bancaria do FUNDO conforme subitem 5.2.1, especificando neste RECIBO o valor do repasse, a
razao social da PETROBRAS - Petréleo Brasileiro S.A — PETROBRAS - € 0 seu CNPJ (n® 33.000.167/0001-
01), devidamente assinado pelo RESPONSAVEL citado na Clausula Oitava deste Convénio. No RECIBO
deve constar também o CNPJ do CONSELHO - MUNICIPIO e os dados bancarios do FUNDO conforme
previsto no item 5.2.1 desta Clausula.

5.3 - O CONSELHO 'deveré, nos prazos especificados na clausula 3.2 supra, cormprovar a aplicacao do

repasse referido no item 4.1, para liberagao pela PETROBRAS de qualquer outro repasse no futuro para o
FUNDO.

5.4 — O PARTICIPE responsavel pela movimentagdo da conta corrente do FUNDO citado no item 5.2.1,
deve repassar para a INSTITUICAO responsavel pelo PROJETO os recursos doados em cumprimento ao
PLANO DE TRABALHO, apds a prestacdo de contas da INSTITUICAO referente a aplicagao do repasse
anterior, para liberagdo da subsequente, salvo no caso de repasse pelo valor integral previsto no PLANO
DE TRABALHO.

5.5 = O repasse previsto no item 5.4 nio sera liberado nos casos a seguir, em que os valores ficardo
retidos na conta do FUNDO até o saneamento das impropriedades verificadas:

9.5.1 - quando nao tiver havido comprovagao da boa e regular aplicacio do repasse anterior;
5.5.2 - quando verificado desvio de finalidade na aplicagio do repasse:

5.5.3- quando houver atraso nao justificado no cumprimento da etapa ou fase do PROJETO conforme
previsto ECA (art. 260, 8§ 2.9;

9.5.4 — quando houver inadimplemento da Instituicao e demais participes deste Convénio com relagao
a outras clausulas conveniais basicas:

5.5.5 - quando os participes deste Convénio deixarem de adotar as medidas saneadoras apontadas
pela PETROBRAS.

5.6 - Os saldos do CONVENIO, enquanto nio utilizados, deverao ser aplicados em cadernetas de
poupanca se a previsao de seu uso for igual ou superior a um més, devendo as receitas auferidas
serem mantidas, obrigatoriamente, na conta bancaria especificamente criada para movimentar o
repasse referido deste CONVENIO e aplicado, exclusivamente, no objeto de sua finalidade.

5.7 — O MINISTERIO PUBLICO no cumprimento de seu munus publico de fiscalizacdo, informara a
PETROBRAS sobre eventuais irregularidades incorridas pelo CONSELHO no que concerne a utilizacédo dos
recursos doados em face deste CONVENIO

CLAUSULA SEXTA - PRAZO.

6.1 - O prazo de vigéncia deste CONVENIO & de 365 (trezentos e cinco) dias, a contar de sua assinatura,
podendo ser prorrogado por igual ou inferior periodo, mediante Aditivo a ser firmado pelos PARTICIPES.

CLAUSULA SETIMA — DIVULGAGAGC
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7.1 - O MUNICIPIO, 0 CONSELHO, a INSTITUICAO podem divulgar o repasse ao FUNDO estabelecido neste
Convénio, ficando desde ja estabelecido que todo /ayout de pega de divulgacao deve ser previamente
aprovado pela PETROBRAS, que devera ser contatada para fornecer as referidas marcas, e na
divulgacao deve constar de forma visivel o seguinte texto-padrao devidamente adequado a cada
Projeto:

“PROJETO realizado através de repasse da PETROBRAS ao Fundo da Crianga e do Adolescente do
Municipio Lapa, criado pela Lei Municipal n°1851, 18 de Abril de 2005 e de acordo com o Artigo 591 do
Regulamento do Imposto de Renda”.

CLAUSULA OITAVA - ASPECTOS GERAIS.

8.1 - Os PARTICIPES nao responderdao por quaisquer inadimplementos ou prejuizos oriundos de
situagdes de caso fortuito ou forga maior.

8.2 - Todas comunicagdes entre os PARTICIPES deverao ser dirigidas de forma expressa aos respectivos
representantes e enderecos, indicados a seguir:

8.2.1. — Petroleo Brasileiro S.A. - PETROBRAS
Representante: José Aparecido Barbosa
Enderego: Av. Paulista, 901 — 11° andar — Cerqueira César - Sao Paulo — SP — CEP
01311-100
Telefone: (11) 3523-6561
Fax (11) 3523-4089
Endereco Eletrénico: jabarbosa@petrobras.com.br

8.2.3 — Prefeitura Municipal de Lapa - MUNICIPIO
Representante: Miguel Lourengo Horning Batista
Enderego: Praga Mirazinha Braga, 87 — Centro — CEP 83750-000 — Lapa/PR
Telefone: (41) 3547-8000
Fax: (41) 3622-4252
Endereco Eletrénico: gabinetelapa@brturbo.com.br

8.2.4 — Conselho Municipal dos Direitos da Crianga e do Adolescente - CONSELHO
Representante: Helmut Duck
Enderego: Avenida Aloisio Leoni, 151 — Centro — CEP 83750.000 — Lapa/PR
Telefone: (41) 3622-3185
Fax: (41) 3622-3185
Endereco Eletrénico: socialapa@yahoo.com.br

8.2.5 - INSTITUIGAO ASSOCIAGAO DE VOLUNTARIOS SEMEADORES
Representante: Jocilene Aparecida Kobachuk
Enderego: Avenida Aloisio Leoni, 154 — Centro — CEP 83750-000 — Lapa/PR

Telefone: (41) 3622-6833
Fax: (41) 3622-6833
Enderego Eletrdnico:

8.3 — MUNICIPIO, C ONSELHO e | NSTITUIGAO apresentaram os decumentos e certiddes constantes no
Anexo 1.2.

8.4 — As condigoes constantes no presente Convénio poderao ser objeto de alteragao, mediante termo
aditivo, ressalvadas as clausulas conveniais basicas.
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CLAUSULA NONA - DOS ANEXOS.
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8.1 - O PLANO DE TRABALHO fica fazendo parte integrante do presente Ccnvénio como ANEXO 1,
contendo os seguintes documentos:

Anexo 1.1 - Detalhamento do Plano de Trabalho
Anexo 1.2 - Documentos apresentados pelos Participes — Conselho e Municipio — e pela Interveniente
— Instituigao.

9.2 - Em havendo divergéncias entre as estipulagdes dos Anexos e as contidas neste instrumento,
prevalecerao as estipuladas neste Convénio.

CLAUSULA DECIMA — DENUNCIA E ENCERRAMENTO.

10.1 — O presente Convénio encerrar-se-a de pleno direito pelo advento de seu termo, sem

prorrogacao, pela impossibilidade de consecucdo de seu objeto ou por mutuo consentimento dos.
Participes.

10.2 - Qualquer dos PARTICIPES podera, a qualquer tempo, denunciar o presente CONVENIO, mediante
prévia notificagdo, cujos efeitos consubstanciar-se-30 no prazo de 30 (trinta) dias a contar de seu
recebimento.

10.3 - Em caso de extingao ou encerramento do Convénio por qualquer das causas previstas nos itens
10.1 e 10.2, o CONSELHO e o0 MUNICIiPIO deverao:

10.3.1 — prestar @ PETROBRAS contas finais, sob pena de legitimar a PETROBRAS a exigi-las
judicialmente;

10.3.2 — restituir & PETROBRAS 0 saldo do valor doado, nao utilizado ou que foi indevidamente utilizado
e, ainda, as receitas financeiras auferidas em virtude do estipulado no item 5.6.

10.4 — Em qualquer das hipoteses previstas nos itens 10.1 e 10.2 ficam resguardadas as clausulas de
sigilo e divulgagdo, bem como eventuais encargos financeiros ja compromissados.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - FORO

11.1 - Os PARTICIPES elegem o foro central da Comarca da Capital do Estado do S&o Paulo como
competente para dirimir quaisquer davidas ou demandas oriundas do presente CONVENIO, com rentincia
expressa de qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

E, assim, os PARTICIPES firmam o presente instrumento, em 04 (quatro) vias, de igual teor, na presencga
das testemunhas abaixo, que também o subscrevem.

Sao Paulo, 22 de dezembro de 2006
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ANEXO 1
PLANO DE TRABALHO
ANEXO 1.1
DETALHAMENTO DO PLANO DE TRABALHO

- PROJETO: CENTRO DE CONVIVENCIA

- INSTITUICAO: ASSOCIAGAO DE VOLUNTARIOS SEMEADORES

- Nome do responsavel legal pela Instituicao: Jocilene Aparecida Kobachuk CPF 871.987.709-91

- Nome do coordenador do Projeto: Vera Beatriz Magalhaes Batista CPF 027.966.709-45 )

- Objetivo do Projeto : O PROJETO TEM POR OBJETIVO DESENVOLVER ATIVIDADES LUDICAS,
PEDAGOGICAS E ESPORTIVAS COM CRIANCAS E ADOLESCENTES EM SITUAGAO DE RISCO
SOCIAL. ALEM DISSO TAMBEM SERAO DESENVOLVIDAS OFICINAS PROFISSIONALIZANTES.
- Valor do Projeto: R$ 100.050,91 (cem mil e cinglenta reais e noventa e um centavos)

- Prazo de execugio do Projeto: 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias

- Texto integral do PROJETO (ARQUIVADO NO DOSSIE DA CONTRATACAOQ)
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DOCUMENTOS APRESENTADOS PARA O CONVENIO
Anexo 1.2

Do Municipio:

1. Da Prefeitura: enderego (CEP, telefone, e-mail)

2. CNPJ (copia)

3. Certidao negativa de débitos tributos Ministério da Fazenda
4. Certificado de regularidade FGTS

9. Certidao negativa de débitos com a Previdéncia Social

6. Do Prefeito: Nome, endereco, copia do RG e CPF

7. Publicagao no Diario Oficial da nomeacao do Prefeito (copia)

Do Conselho:

Endereco (CEP, telefone, e-mail)

Lei Municipal de criagao do Conselho

Estatuto e Regulamento do Conselho

Ata de elei¢do da atual mesa diretora do Conselho

Ata de aprovagac do Projeto e respectiva Instituicao executora

Do Presidente do Conselho: Nome, enderego, telefone, e-mail

Copia do RG e CPF do Presidente do Conselho

Numero do Banco, da Agéncia, e da conta corrente para depdsite do FIA com a criaco de
um subitem especifico para o repasse da PETROBRAS

DN AWON =

Da Instituicdo responsavel pelo Projeto:

Razao Social

Estatuto Social

Ata de elei¢ao da atual diretoria

Nome do Responsavel Legal e cargo

Copia do RG e CPF do Responsavel Legal da Instituicdo

CNPJ da Instituigao

Certidao negativa de débitos tributos Ministério da Fazenda

Certificado de regularidade FGTS

. Certidao negativa débitos com a Previdéncia Social

0. Comprovante de registro no Conselho da instituigdo responsavel pelo prcjeto.

0 D PO

S 0®No®

.
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Assessoria Especial da
Comissao Executiva na
Area Juridicaswm “EE
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Parecer n° 15/2007 Lapa/PR, 05 de margo de 2007.

Ref.: Anteprojeto de Lei n® 15/2007.

Busca-se através do Anteprojeto de Lei n® 15/2007, autorizacio para o Poder Executivo do
Municipio da Lapa/PR conceder subvengao social no valor de R$ 110.056,00 (cento e dez
mil e cinquenta e seis reais) a Associacdo de Voluntarios “Semeadores”, para utilizacdo
segundo o Plano de Trabalho e Aplicagdo de Recursos apresentado conforme Oficio n° 61

da Prefeitura Municipal.

E de se ressaltar que os recursos sio provenientes do Convénio celebrado entre a
Municipalidade, o Conselho Municipal de Direitos da Crianca e do Adolescente e a Petrdleo
Brasileiro — PETROBRAS, o qual foi devidamente referendado, conforme Decreto
Legislativo n® 153, de 28/02/2007.

Desta forma, resta analisar se € legalmente possivel o Municipio conceder subvengao social
a uma pessoa juridica de direito privado. Inicialmente, é importante salientar o que
determinam os artigos 203 e 204 da Constituicdo Federal:

“Art. 203. A assisténcia social serd prestada a quem dela
necessitar, independentemente de contribuigio & seguridade
social, e tem por objetivos:

()

II — 0 amparo as criangas e adolescentes carentes;

()

Art. 204. As agOes governamentais na area da assisténcia social
serdo realizadas com recursos do orgamento da seguridade
social, previstos no art. 195, além de outras fontes, e

organizadas com base nas seguintes diretrizes:

Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa postal 04 - Fone: (41) 3622-2536 - Fax: (41) 3622-1331 1/3
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I — descentralizagdo politico-administrativa, cabendo a
coordenagdo e as normas gerais a esfera federal e a
coordenagdo e a execugdo dos respectivos programas as esferas
estadual e municipal, bem como a entidades beneficentes e de
assisténcia social;

II — participagdo da populagéo, por meio de organizagdes
representativas, na formulagdo das politicas e no controle das

acdes em todos os niveis.”

Na esteira dos mandamentos constitucionais, a Lei Organica do Municipio da Lapa, em seus
artigos 146 a 149, prevé a atuagdo da Municipalidade, conjuntamente com entidades
beneficentes de assisténcia social e da comunidade, no desenvolvimento sécio-cultural da

crianga e do adolescente.

Pois bem, subvengdo social € uma modalidade de transferéncia de recursos financeiros
publicos, para instituigbes privadas e publicas, de carater assistencial, sem fins lucrativos,

com o objetivo de cobrir despesas de custeio.

E de se notar que a instituigio Interveniente nio possui fins lucrativos e é declarada de
utilidade publica, conforme a Lei Municipal n® 1847, de 21 de marco de 2005. Do mesmo
modo, conforme as certiddes anexas a referido anteprojeto, a Associacdo de Voluntarios
Semeadores apresenta regularidade fiscal, atendendo ao disposto na IN STN n° 01/97.

Por outro lado, o art. 176 da Lei Organica Municipal determina:

“Art. 176. O Municipio incentivara as entidades particulares
sem fins lucrativos, atuantes na politica do bem estar da
crianga, do adolescente, da pessoa portadora de deficiéncia e do
idoso, e devidamente registradas nos oOrgdos competentes,

subvencionando-as com auxilio financeiro e amparo técnico.”

E tendo em vista que a hipétese aventada se trata de subvencio social mediante repasse
de auxilio financeiro que, inclusive, foi destinado a tal fim em fungdo do Convénio firmado

com a PETROBRAS, tem-se que o instrumento € o adequado, pois este representa uma

Alameda David Carneiro, s/n® - Caixa postal 04 - Fone: (41) 3622-2526 - Fax: (47) 3622-1331 213
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forma de ajuste entre o Poder Publico e entidades publicas e privadas, buscando a

consecugao de objetivos de interesse comum, por colaboragao reciproca.

Por outro lado, determina o art. 21, V, da Lei Organica Municipal:

“Art. 21. Cabe a Cdmara Municipal, com a sangdo do Prefeito,
legislar sobre as matérias de competéncia do Municipio,
especialmente no que se refere ao seguinte:

V — concessio de auxilios e subvengdes;”

Assim, tendo em vista que a Lei Organica Municipal prevé a obrigatoriedade do Municipio
incentivar as entidades assistenciais sem fins lucrativos, inclusive mediante a disponibilidade
de recursos financeiros, aliado ao fato de que o Municipio tem o dever constitucional de
atuar em politicas sociais que atendam aos interesses de criancas e adolescentes, havendo,
inclusive, plano de trabalho previamente aprovado (anexo 1), observando-se as disposigoes
do art. 116, da Lei n° 8666/93, o presente anteprojeto de lei ndo apresenta obstaculos legais
a sua apreciagéo pelo Plenario desta Casa de Leis.

E o parecer.

1
Assessor Especial da Comissdo Executiva na Area Juridica

EE——,——
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PROJETO DE LEI N° 011/2007

Autor:  Executivo Municipal
Sumula: Dispde sobre a abertura de Crédito Adicional Especial
e da outras providéncias.

O Poder Legislativo Municipal da Lapa, Estado do Parana, APROVA:

Art. 1° - Fica o Poder Executivo Municipal, autorizado a
conceder subvencio social no valor de R$ 100.050,91 (Cem Mil Cinqlienta
Reais e Noventa e Um Centavos) a4 Associacio de Voluntirios “Semeadores”,
Sociedade Civil de Utilidade Publica, sem fins lucrativos, inscrita no CNPJ sob
0 n° 04.186.0041/0001-75, com sede a Av Aloisio Ieoni, 154, nesta cidade, de
conformidade com item 2.7 da Cliusula Segunda do Convénio firmado com a
Petréleo Brasileiro S/A de n° 0200.0028036.06.4.

Art. 2°- Para dar cumptimento ao disposto no artigo anterior,
fica o Executivo Municipal autorizado a abrir no Orcamento Geral do
Municipio um crédito adicional especial até o limite de R$ 110.056,00 (Cento
e Dez Mil e Cinqiienta e Seis Reais), dentro da seguinte dotaciio:

0700 - Secretaria de Desenvolvimento Social
0703 - Fundo Municipal da Crianca e do Adolescente
082430019.2.056 - Convénio Petrobris S/A

3350430000 - 3000 — Subvencdes SOCIAiS. v R$ 100.050,91
3390300000 - 3000 — Material de AL TR 10.005,09
e . R$ 110.056,00

Art. 3°- Para cobertura do crédito autorizado no artigo anterior
serao usados como recursos o Superivit Financeiro do exercicio anterior da
conta do Banco do Brasil de N° 13575-5 no mesmo valor.

Art. 4°- Esta Lei entra em vigor ap6s sua publicacio.

Poder Legislativo da Lapa, Estado do Parand, em 07 de marco de 2007
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JUCIEL V. JUNGLES DOS SANTOS \
1° Secretério
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Prefeitura Municipal da Lapa ‘J

Estado do Parana

UMA NOVA HISTORIA
DE DESENVOLVIMENTO

LEIN® 2019, DE 15 DE MARCO DE 2007

Sumula: Dispde sobre a abertura de Crédito Adicional
Especial e da outras providéncias.

»
-

A Camara Municipal de Lapa, Estado do Parana, APROVOU, e
. eu, Prefeito Municipal, no uso das atribui¢des legais que me sio conferidas,
SANCIONO, a seguinte Lei:

Art. 12 - Fica o Poder Executivo Municipal, autorizado a conceder
subvengao social no valor de R$ 100.050,91 (Cem Mil Cinqiienta Reais e Noventa e
Um Centavos) a Associacdo de Voluntarios “Semeadores”, Sociedade Civil de
Utilidade Publica, sem fins lucrativos, inscrita no CNPJ sob o n® 04.186.0041/0001-
75, com sede a Av Aloisio Leoni, 154, nesta cidade, de conformidade com item 2.7
da Clausula Segunda do Convénio firmado com a Petroleo Brasileiro S/A de ne°
0200.0028036.06.4.

Art. 2° - Para dar cumprimento ao disposto no artigo anterior, fica o
Executivo Municipal autorizado a abrir no Orcamento Geral do Municipio um crédito
adicional especial até o limite de R$ 110.056,00 (Cento e Dez Mil e Cinqiienta e Seis
Reais), dentro da seguinte dotacao:

0700 — Secretaria de Desenvolvimento Social
0703 - Fundo Municipal da Crianga e do Adolescente
082430019.2.056— Convénio Petrobras S/A

3350430000 — 3000 — Subvengoes Sociais............c.o..... R$ 100.050,91
3390300000 — 3000 — Material de Consumo.................. . . R$ 10.005,09
TOtal .o R$ 110.056,00

Art. 3° - Para cobertura do crédito autorizado no artigo anterior serao
usados como recursos o Superavit Financeiro do exercicio anterior da conta do
Banco do Brasil de N° 13575-5 no mesmo valor.

Art. 4° - Esta Lei entra em vigor apés sua publicagdo.

Edificio da Prefeitura Municipal da Lapa, em 15 de Margo de 2007.

P
iguel Batista

Prefeito Municipal

Praca Mirazinha Braga, 87 Lapa - CEP 83.750-000 - PR Fone (41) 3547.8000




